
令和２年度第１回山県市公共交通会議 次第 

日 時 令和２年７月７日（火）午後２時００分～    

場 所 山県市役所３階 大会議室 

委嘱状交付 

開会 

会長挨拶 

 

報告事項 

 １ 前回からの経過報告  

 

 ２ 市民アンケート調査 調査結果について 

 

 ３ バスターミナルの整備について 

 

協議事項 

１ 市町村運営有償運送（市町村福祉輸送）の更新について 

 

２ 令和元年度決算について 

 

３ 令和２年度予算（案）について  

  

４ 地域内フィーダー系統確保維持計画（案）について  

 

５ 山県市公共交通網の再編方針の決定について 

 ・美山地域デマンド型交通【代替】     

    ・ハーバス岐大病院線【新設】 

・ハーバス伊自良線、大桑線の統合及び運行本数の変更【変更】 

・市街地巡回線【新設】 

 

その他  

 １ 市内公共交通運賃について 

    ・岐北線、岐阜板取線と岐阜高富線の二重運賃 

    ・75歳以上無料制度について 

  

 ２ 今年度のスケジュール 

 

閉会 

資料１ 

資料４ 

資料２ 

資料６ 

資料７ 

資料５ 

資料８ 

資料９ 

資料10 

資料３ 



令和2年7月7日(火)　午後2時00分～
山県市役所　大会議室

山県市自治会連合会
会長
　　　　田上　隆

□ □
中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画専門官
　　　　　久世　真

山県市自治会連合会
副会長（高富代表）
　　　　大野　朝義

□ □
岐阜乗合自動車
労働組合執行委員長
代理　　　正村　明

山県市自治会連合会
副会長（美山代表）
　　　　下久保　義喜

□ □
岐阜県都市建築部
公共交通課長兼リニア推進室長

代理　　　長谷部　美穂

山県市自治会連合会
（伊自良代表）
　　　　佐野　健次

□ □
（公社）岐阜県バス協会
専務理事
代理　　　上嶋　英樹

市PTA連合会
PTA会員代表
　　　　荒深　英雄

□ □
岐阜乗合自動車(株)
営業管理部長
　　　　　相宮　一夫

山県市老人クラブ連合会
女性部長
　　　　山田　愛子

□ □
高富タクシー(有)
取締役社長
　　　　宮地　恭一

山県市交通安全女性連絡協
議会長
　　　　山田　愛子

□ □
岐阜県土木事務所
施設管理課長
　　　　沢木　利勝

山県市建設課長
　　　　　大西　一也

□ □
山県警察署交通課長
　　　　近藤　紘功

□ □ □ □

令和2年度第1回　山県市公共交通会議　　配席表

山県市社会福祉協議会

会長

　　　丹羽　英之

副市長
　　　宇野　邦朗

関西大学環境都市工
学部都市システム工
学科教授

　　　秋山　孝正

□　　　□　　　□　　　□　　　□

傍聴席

ステージ

副会長　会長　副会長

事務局（企画財政課）

□　　　□　　　□



令和2年度　山県市公共交通会議　委員名簿 令和2年7月7日現在
委
員
区

役職 団体 氏 名 備考

１号副市長 会長 市 副市長 宇野
ウノ

　邦朗
クニアキ

会長

２号
一般旅客自動
車運送事業者 岐阜乗合自動車株式会社 営業管理部長 相

アイ

宮
ミヤ

　一夫
カズオ

高富タクシー有限会社 取締役社長 宮地
ミヤチ

　恭一
キョウイチ

公益社団法人岐阜県バス協会 専務理事 林
ハヤシ

　直樹
ナオキ

代理
事務局長
上嶋　英樹

３号
市民又は利用
者の代表者 市自治会連合会 会長 田上

タガミ

　隆
タカシ

監事 市自治会連合会
副会長
(高富地区) 大野

オオノ

　朝義
アサヨシ

市自治会連合会
副会長
(美山地区) 下久保

シモクボ

　義喜
ヨシキ

市自治会連合会 (伊自良地区) 佐野
サノ

　健次
ケンジ

市老人クラブ連合会女性部 部長 山田
ヤマダ

　愛子
アイコ

市交通安全女性連絡協議会 会長 山田
ヤマダ

　愛子
アイコ

市PTA連合会 PTA会員代表 荒
アラ

深
フカ

　英雄
ヒデオ

４号岐阜運輸支局 中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画
専門官 久世

クゼ

　真
マコト

５号労組等代表 岐阜乗合自動車労働組合 執行委員長 鷲見
スミ

　高志
タカシ

代理
書記長
正村　明

６号岐阜県
岐阜県都市建築部都市公園整備
局公共交通課

課長 幸
コウ

畑
ハタ

　哲也
テツヤ

代理
主事
長谷部　美穂

７号道路管理者 岐阜土木事務所施設管理課 課長 沢木
サワキ

　利勝
トシカツ

市建設課 課長 大西
オオニシ

　一也
カズヤ

８号公安委員会 山県警察署交通課 課長 近藤
コンドウ

　紘
ヒロ

功
ノリ

９号学識経験者 副会長
関西大学環境都市工学部都
市システム工学科

教授 秋山
アキヤマ

　孝正
タカマサ

１０号
市長が必要と
認める者

副会長 市社会福祉協議会 会長 丹羽
ニワ

　英之
ヒデユキ

【事務局】

企画財政課長 奥田　英彦
　　〃　主幹 武藤　達也
　　〃　主事 棚村　湧太
　　〃　主事 篠田　将史



1 

令和２年度 第１回山県市公共交通会議資料 

前回（令和元年第 2回(R02.1.21)）からの経過報告 

 

令和 2年 2月 13日～令和2年 2月 29日 

 市民アンケート調査実施 

令和2年 2月 17日 

 令和元年度中部運輸局「地域公共交通確保維持改善事業」第三者評価委員会にて報告 

令和2年 2月 22日  

 土日祝日 1日乗車券発売（有効期間：3月 1日（土）～5月 31 日（土）） 

令和2年 2月 28日 

 令和元年度中部運輸局「地域公共交通確保維持改善事業」第三者評価委員会二次評価 

令和2年 3月 13日 

 平成 31年度地域公共交通確保維持改善事業 

 ｢平成 31 年度山県市地域公共交通網形成計画推進事業｣完了 

令和2年 1月 14日～3月 31日 

 道路工事により岐北線 岡～塩後バス停間を終日運休、タクシーによる代替運行の実施 

令和2年 3月 27日 

 令和元年度第 3回公共交通会議 新型コロナウイルスの影響により中止 

令和2年 4月 1日 

 岐北線及び岐阜板取線のダイヤ改正、公共交通ガイドブック更新 

令和2年 5月 20日 

 令和元年度決算監査 

 

 

資料１-１ 



1

【資料１－２】



2



山県市公共交通会議

1

平成20年 5月22日設置

フィーダー系統 平成25年 8月 8日 確保維持計画策定

令和元年度 地域公共交通確保維持改善に関する自己評価概要（全体）

中部様式1



1.協議会が目指す地域公共交通の姿 （Plan） 2

本市は、市内に鉄道がなく、自動車の利用ができない市民にとってバスがほぼ唯一の公共交通
であり、日常生活に無くてはならない交通手段
利用者減少による営業路線の撤退や自主運行バスの路線維持費の増加が懸念
バスターミナル整備により市の交通拠点が変更
連携計画(H25.8策定)を踏襲しつつ、バスターミナルを核としたまちづくりを視野に入れ、
「山県市地域公共交通網形成計画」(H30.1)を策定

地域の特性と背景

山県市地域公共交通網形成計画
基本方針
「どの世代においても住みよい、
便利で快適なまちを実現する地域
公共交通体系の構築」

目標1 多様なニーズ・需要に応じたサー
ビスの提供

目標2 まちづくりと連携した、新バス
ターミナルを拠点とするネットワー
クの構築

目標3 誰もが分かりやすく、安心して利
用できる公共交通の充実

目標4 多様な主体の連携により、地域全
体で公共交通を支える体制の推進

計画期間
平成30年度～平成35年度

計画の基本的な方針・期間等 将来の公共交通ネットワークイメージ図

新バスターミナル

岐北厚生
病院前

伊自良湖口 岩佐

谷合

塩後 神崎 米野

出戸
ほらど
キウイプラザ

大桑雉洞

岐阜大学
病院

市役所

山県高校前

岐阜
女子大

至板取

四
ツ
辻

岐北線
神崎系統

デマンド型
交通

岐北線

岐阜板取線

岐
阜
高
富
線

ハーバス
伊自良線

ハーバス
大桑線

ハーバス
岐大病院路線

岐阜女子大線
高美線

岐阜大学
・病院線

JR岐阜駅
までの快速便

JR岐阜

朝夕

新バスターミナル

JR岐阜

昼間

岐北厚生
病院前

伊自良湖口 岩佐

谷合

塩後 神崎 米野

出戸
ほらど
キウイプラザ

大桑雉洞

岐阜大学
病院

市役所

山県高校前

岐阜
女子大

至板取

四
ツ
辻

デマンド型交通

岐北線

岐阜板取線

岐
阜
高
富
線

岐阜女子大線
高美線

岐阜大学
・病院線

伊自良
・梅原
地区

大桑・桜尾
地区

高富･
富岡地区

市街地
巡回線

フィーダー系統補助路線

ハーバス
岐大病院路線

美山地区

3



2.目標達成に向けた公共交通に関する具体的取組み内容（1） （Do） 3

計画推進事業

地域バス調整会議の開催
実証実験に向けて住民の意向を把握するため、各地域で地域バス
調整会議を開催
また、自治会長等との意見交換会も開催
これらの意見を踏まえて、実験路線のバス停設置位置や運行時間
帯などを確定した
意見交換会、調整会議で延べ177人から意見聴取

▼調整会議の開催状況

▼意見交換会の開催状況

乗降データ等を用いた計画評価の実施
運行事業者の乗降データからOD等の利用状況を把握
既存路線(岐北線，ハーバス伊自良線，ハーバス大桑線)の利用者にヒアリング調査を実施し、
利用目的や新規運行路線に対する意見を把握
新規路線の利用に対して、ヒアリング調査やアンケート調査を実施し、改善要望等を把握
これらの結果から、事業評価を実施するとともに、路線再編に向けて運行計画を再検討

開催日時

伊自良地域 8/8(木) 19:30～

富岡地区 7/7(日) 19:00～

高富地区 8/9(金) 19:30～

東深瀬自治会 8/10(土) 19:00～

美山地域 8/20(火) 19:30～
8/21(水) 19:30～

開催日時

自治会連合会長 5/16(木)，9/19(木)，1/16(木)



12

11

8

16

9

13

8

10

11

31

3

6

18

4

13

10

15

0% 10% 20% 30% 40% 50%

大学病院への通院

大学病院へのお見舞い

岐阜大学への通学

岐阜市内の高校への通学

岐阜駅までの移動

マーサで買い物・食事

お試し乗車

帰宅

その他

H30(N=106)
R1(N=71)

42.目標達成に向けた公共交通に関する具体的取組み内容（2） （Do）
新規路線の運行に向けた実証実験

市全域の路線再編に向けて、実証実験を実施
実験中・実験後には、本格運行に向けた改善要望等を
把握するため、ヒアリングやアンケートを実施。

美山地域デマンド型交通（R1.11運行）
232人が利用者登録、1ヶ月で延べ315人が利用
現バス停よりも近い位置から乗降できることが好評。
新バスターミナルでの乗換が必要になるため、市内移
動で乗換をしたくないとの意見もあり。

→昼間の便について、岐北線・乾乗合タクシーを継続す
るか、デマンド型に転換するか検討中。

ハーバス岐大病院線（R1.11運行）
1ヶ月で延べ362人が利用（前回657人）
通院とともに、買い物・JR岐阜駅への移動者もあり。
学生の転換はほとんどなし。
学生の定期利用を促すための割引施策が必要

→本格運行できるか利用者の推計を行うなど検討中。 図 ハーバス岐大病院線 利用目的アンケート結果

表 東・南ルート乗降者数の多いバス停

図 美山地域デマンド型 使い勝手アンケート結果

市街地巡回線（R1.11運行）
高富・富岡地区内を4ルートで運行。1ヶ月で延べ836人利用。
通院よりも買い物での利用客が約10倍多い。始発及び最終便の
利用者はほぼなし。

→実験通り定時定路線の運行がよいか、タクシーを活用した新た
な運行方法を模索するかなど運行方法を検討中。

77%

49%

63%

51%

14%

3%

13%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅近くで乗降できた

目的地近くで乗降できた

平和堂まで乗継なしで行けた

岐北厚生病院まで行けると良い

バスの乗り降りが大変だった

登録が面倒だった

予約が面倒だった

その他
N=71

バス停 乗降者数

1位 平和堂高富店 469人

2位 東野台 93人

3位 石田町 72人

4位 南 66人

5位 旭ヶ丘 57人

6位 向イ東 56人

7位 岐北厚生病院 45人

4



53.計画の達成状況の評価指標とその結果（1） （Check）
評価の基本的な考え方
地域公共交通網形成計画では、「年間乗車人数」「利用者１人あたりの運行経費」「１便あ
たりの乗車人数」を公共交通の利用状況の達成状況を図る目標値として設定
地域公共交通確保維持事業では、網形成計画に従い、「年間乗車人数」を目標値として設定

網形成計画における
評価指標と目標値

項目
目標値
(H35)

年間乗車人数 (人/年) 184,371 (H28) 199,500
　岐北線 114,136 110,000
　岐阜板取線 44,264 44,000
　ハーバス大桑線 11,009 12,500
　ハーバス伊自良線 14,221 15,500
　乾乗合タクシー 741 －
　美山地域デマンド型交通(新規) － 2,500
　岐阜大学病院路線　　　(新規) － 5,000
　市街地循環路線　　　　(新規) － 10,000
利用者1人あたりの運行経費 (円/人) 851 (H28) 800
1便あたりの乗車人数 (人/便) 6.0 (H28) 6.0

公共交通の
利用状況

評価指標 基準値

各種取り組みを継続して
きたことで、直近3年間
(H26～28)で年間乗車人
数が10～15%程度増加。
今後も取り組みを継続す
ることで、増加傾向が続
くとして目標値を設定

地域公共交通確保維持
事業の評価指標

実績値
H29年度 H31年度 H32年度 H33年度

ハーバス大桑線 11,545人 11,545人以上 11,750人　　 12,000人
ハーバス伊自良線 14,833人 14,833人以上 14,833人以上 15,000人

目標値



63.計画の達成状況の評価指標とその結果（2） （Check）
目標値の
達成状況

ハーバス大桑線（地域内フィーダー系統補助路線）
高齢のヘビーユーザーが買い物、通院でのバス利用
がなくなったため、利用者が大きく減少。

ハーバス伊自良線（地域内フィーダー系統補助路線）
H27.10に乗り入れを開始した商業施設への利用者
が増加。定期的な見直しにより利便性が向上したこ
とで、地域住民にバス利用の意識が定着。

岐北線・岐阜板取線（地域間幹線系統補助路線）
岐阜板取線は定期利用者の増加により利用者が増
加。一方で、岐北線は沿線人口の減少の影響から微
減傾向が継続。

目標達成状況に関する考察 自己評価 令和元年１月21日の公共交通会議において承認。

岐北線 岐阜板取線 ﾊｰﾊﾞｽ大桑線 ﾊｰﾊﾞｽ伊自良線
評価指標 (地域間幹線) (地域間幹線) (地域内ﾌｨｰﾀﾞｰ) (地域内ﾌｨｰﾀﾞｰ)

平成29年度 113,335 44,601 11,545 14,833 694 185,008

平成30年度 111,134 45,716 9,435 14,929 974 182,188

平成31年度 110,691 46,946 7,479 15,809 919 181,844

112,363 44,151 11,545 14,833 － 182,892

未達成 達成 未達成 達成 － 未達成

平成29年度 710 743 1,421 1,336 6,980 836

平成30年度 746 708 1,789 1,369 5,755 868

平成31年度 805 694 2,387 1,365 5,884 916

800

未達成

平成29年度 6.6 7.0 3.6 4.1 1.6 6.0

平成30年度 6.6 7.2 3.0 4.1 1.7 5.9

平成31年度 6.5 7.4 2.4 4.1 1.7 5.9

6.0

未達成

利用者1人
あたり運
行経費
(円/人)

実
績
値

目標値(H35)

平成31年度 達成状況

1便あたり
乗車人数
(人/便)

実
績
値

目標値(H35)

平成31年度 達成状況

路線名・補助路線
乾乗合タクシー 計

年間乗車
人数
(人)

実
績
値

目標値

平成31年度 達成状況

※ハーバス大桑線・伊自良線の年間乗車人数目標値は、確保維持改善計画における数値
岐北線、岐阜板取線の年間乗車人数目標値は、網形成計画より算出
利用者1人あたり運行経費、1便あたり乗車人数の目標値は、網形成計画平成35年度目標値を使用

表 ハーバス大桑線利用者数 減少者数別バス停留所
平成29年度 平成30年度 令和元年度 減少人数 減少率

1 平和堂高富店 2,607 2,199 1,571 -1,037 -39.8%
2 多目的センター前 806 768 109 -697 -86.5%
3 岐北厚生病院前 1,632 1,151 996 -637 -39.0%
4 中市場 737 432 241 -496 -67.3%
5 十王 530 446 330 -201 -37.8%
6 大桑小学校 303 130 123 -180 -59.4%
7 山県警察署前 408 361 247 -161 -39.5%
8 大桑市場 196 112 66 -131 -66.6%
9 大桑市洞 557 387 469 -88 -15.8%
10 高札 103 66 20 -83 -81.0%

参考：大桑地区の人口減少率は約6.1％

5



4.自己評価から得られた課題と対応方針 （Act） 7

課題

ハーバス大桑線
高齢化により、今まで買い物、通院の
ために利用していた乗客のバス利用が
少なくなったため、利用者が大幅に減
少している。
福祉サービスと競合している可能性が
あるなど、地域としての利用意向が把
握できていない。

ハーバス伊自良線
通勤・通学を目的とした定期利用者や、
買い物利用等により利用者は増加傾向
にあるものの、今後は大桑線と同様に
「利用者の高齢化による利用者数の減
少」が生じる可能性がある。

岐北線
美山地域について、昼間の利用者が少
なく微減傾向にある。また、乾乗合タ
クシーは、75歳以上の利用者が多く運
賃収入が上がらない。
徳永公民館前から谷合まで小学生がス
クールバスとして利用しているため維
持する必要がある。

対応方針

新規利用者確保のため、新規路線との
接続等も視野に入れ、通勤や通学でも
利用可能とし定期利用者の確保を目指
す。
バス利用者が大幅に減少しているため、
各自治会ごとに利用意向を確認し、
ルート・ダイヤ等の変更も含め検討す
る。

新規で検討しているハーバス岐大病院
線と一部系統の統合を検討しているた
め、現在の利用目的が失われないよう
慎重に検討を進める。

効率的な運行を行うため、美山地域の
方に対してヒアリング調査や会議等を
開催し意見を伺う。また、高齢化によ
り既設のバス停まで行くことができな
い利用者等もいるため、現行の乾乗合
タクシーも含め利用しやすい運行方法
（デマンド型等）を検討する。



山県市地域公共交通会議

8

平成20年 5月22日設置

フィーダー系統 平成25年 8月 8日 確保維持計画策定

令和元年度 地域公共交通確保維持改善に関する自己評価概要（経緯）

中部様式2

6



1.直近の第三者評価の活用・対応状況 9

直近の第三者評価委員会
における事業評価結果

事業評価結果の反映状況
（具体的対応内容）

今後の対応方針

新バスターミナルの乗り継
ぎ利便性や待合環境の確保。

バスターミナル整備の担当
課と関係者協議に出席。
ターミナルに求めるハード
機能等を整備計画に反映す
るよう情報交換を実施。

ターミナル整備の進捗状況
等を把握するため、適宜情
報共有等を実施。

Ｈ30実証実験で得られた
データを元により良い交通
を実現。
実証実験の目的。結果の活
用方法。

Ｈ30結果を踏まえて、
サービス内容等を変更して、
Ｒ1の実験を実施。

路線再編内容の見直しや運
賃設定、ターミナル施設等
の見直しを行った網計画変
更案を、今年度中に公共交
通会議にて協議。
来年度に計画変更を予定。ダイヤ、ターミナル施設、

運賃等色々な項目の詳細を
網計画に加える。

―



2.アピールポイント 10

実証実験の1～2ヶ月前から広報にＰＲチラシを折り込
み。
広報10月号の紙面にも、路線の紹介と利用を呼び掛け
る特集記事を掲載。
運行直前には、ケーブルテレビでも放送。
来場者数55,000人である市のイベントにおいて、初
めてバスＰＲブースを設置。
バス車両の展示、なりきり制服体験会を実施。200名
弱の子どもが制服体験を行い、親子併せて400名以上
の方がハーバス車内を見学した。

実証実験のＰＲ・周知活動

地域バス調整会議・意見交換会の開催

新たに運行を検討している、デマンド型交通やハーバ
ス岐大病院線、市街地巡回線の実証実験に向けて、住
民の意向を把握するため、各地域で地域バス調整会議
を開催。

また、自治会長等との意見交換会も開催。

利用者、住民等の意見をきめ細かに収集し、住民とと
もに新規路線を検討。

▲令和元年 広報10月号

(計画推進事業) ▼調整会議の開催状況

経路検索サイト等への対応

バス路線運行事業者のデータ整備により、大手経路検
索サイト等で、乗継情報や運賃などが検索可能となっ
たため、HPによる周知を実施。

開催日時

伊自良地域 8/8(木) 19:30～

富岡地区 7/7(日) 19:00～

高富地区 8/9(金) 19:30～

東深瀬自治会 8/10(土) 19:00～

美山地域 8/20(火) 19:30～
8/21(水) 19:30～

ふるさと栗まつり
ハーバス展示▶

7



新

【岐北線】 名鉄岐阜・ＪＲ岐阜・森屋方面行き   平日（月曜日～金曜日） 2020年04月01日現在

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

● 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季

停留所名 G30 W32 Ｎ G30 Ｎ N 〃 Ｎ N
神崎 … … …  6:36  6:38 …  7:26  7:28 …  8:56  8:58 … … 11:16 11:18 … 12:56 12:58 …
片狩キャンプ場 … … …  6:49  6:49 …  7:39  7:39 …  9:09  9:09 … … 11:29 11:29 … 13:09 13:09 …
塩後 … …  6:16 ∥ ∥  6:51 ∥ ∥  7:45 ∥ ∥  9:13 10:23 ∥ ∥ … ∥ ∥ 13:10
谷合  6:00 …  6:33  7:00  7:00  7:08  7:50  7:50  8:02  9:20  9:20  9:30 10:40 11:40 11:40 11:52 13:20 13:20 13:27
徳永公民館前  6:05 …  6:38 … …  7:13 … …  8:07 … …  9:35 10:45 … … 11:57 … … 13:32
水品  6:11  6:30  6:44 … …  7:20 … …  8:14 … …  9:41 10:51 … … 12:03 … … 13:38
岩佐小原  6:16  6:35  6:49 … …  7:25 … …  8:19 … …  9:46 10:56 … … 12:08 … … 13:43
焼橋  6:23  6:43  6:57 … …  7:33 … …  8:27 … …  9:53 11:03 … … 12:15 … … 13:50
高富  6:28  6:48  7:02 … …  7:38 … …  8:32 … …  9:58 11:08 … … 12:20 … … 13:55
岐北厚生病院前  6:33  6:53  7:07 … …  7:43 … …  8:37 … … 10:03 11:13 … … 12:25 … … 14:00
三田洞  6:37  6:58  7:13 … …  7:49 … …  8:43 … … 10:08 11:18 … … 12:30 … … 14:05
長良北町 ③のりば  6:44  7:06  7:22 … …  8:00 … …  8:52 … … 10:15 11:25 … … 12:37 … … 14:12
徹明町 ③のりば  6:58  7:20  7:36 … …  8:16 … …  9:05 … … 10:30 11:39 … … 12:50 … … 14:24
名鉄岐阜 ③のりば  7:02  7:24  7:38 … …  8:21 … …  9:07 … … 10:32 11:41 … … 12:52 … … 14:26
ＪＲ岐阜 ⑦のりば  7:04  7:26  7:42 … …  8:23 … …  9:10 … … 10:35 11:44 … … 12:55 … … 14:29
市民病院前  7:16 ∥ … … …  8:36 … … … … … … … … … … … … …
森屋  7:18 ∥ … … …  8:38 … … … … … … … … … … … … …
加納新本町 ⑥のりば …  7:34 … … … … … … … … … … … … … … … … …
県庁 …  7:47 … … … … … … … … … … … … … … … … …
ＯＫＢふれあい会館 …  7:51 … … … … … … … … … … … … … … … … …

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

夏季▲ 冬季▲ 夏季☆ 冬季☆ 夏季 冬季

停留所名 N N G30 N G30 N 〃 N
神崎 … 14:56 14:58 14:56 14:58 … … … … 17:16 17:18 … … … …
片狩キャンプ場 … 15:09 15:09 15:09 15:09 … … … … 17:29 17:29 … … … …
塩後 … ∥ ∥ ∥ ∥ … … 16:05 … ∥ ∥ 17:35 18:19 19:00 19:35
谷合 14:36 15:20 15:20 15:20 15:20 15:29 … 16:22 … 17:40 17:40 17:52 18:36 19:17 19:52
徳永公民館前 14:41 15:26 15:26 … … 15:34 … 16:27 … … … 17:57 18:41 19:22 19:57
水品 14:47 … … … … 15:40 … 16:33 … … … 18:04 18:48 19:28 20:03
山県高校前 ∥ … … … … ∥ 16:07 ∥ 17:09 … … ∥ ∥ ∥ ∥
岩佐小原 14:52 … … … … 15:45 16:13 16:38 17:15 … … 18:09 18:53 19:33 20:08
焼橋 14:59 … … … … 15:52 16:21 16:45 17:22 … … 18:16 19:00 19:40 20:15
高富 15:04 … … … … 15:57 16:26 16:50 17:27 … … 18:21 19:05 19:45 20:20
岐北厚生病院前 15:09 … … … … 16:02 16:31 16:55 17:32 … … 18:26 19:10 … 20:25
三田洞 15:14 … … … … 16:07 16:36 17:00 17:37 … … 18:31 19:15 … 20:30
長良北町 ③のりば 15:21 … … … … 16:14 16:44 17:09 17:46 … … 18:40 19:22 … 20:37
徹明町 ③のりば 15:35 … … … … 16:27 16:58 17:22 18:00 … … 18:54 19:36 … 20:49
名鉄岐阜 ③のりば 15:37 … … … … 16:29 17:02 17:24 18:05 … … 18:56 19:38 … 20:51
ＪＲ岐阜 ⑦のりば 15:40 … … … … 16:32 17:04 17:28 18:07 … … 19:00 19:41 … 20:54
市民病院前 … … … … … … 17:17 … 18:20 … … … … … …
森屋 … … … … … … 17:19 … 18:22 … … … … … …

長良橋・三田洞・高富方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

夏季▲ 冬季▲ 夏季☆ 冬季☆ 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季

停留所名 N86 N82 〃 N86 N85 N86 N85 N85
森屋 … … … … … … … … … …  9:54 … … … … … … … …
市民病院前 … … … … … … … … … …  9:56 … … … … … … … …
ＪＲ岐阜 ⑫のりば … … … … …  7:00  7:18  8:48 … … 10:06 11:23 … … 12:18 … … 13:12 …
名鉄岐阜 ④のりば … … … … …  7:01  7:19  8:49 … … 10:08 11:24 … … 12:19 … … 13:13 …
徹明町 ⑥のりば … … … … …  7:04  7:22  8:52 … … 10:11 11:27 … … 12:22 … … 13:16 …
長良北町 ④のりば … … … … …  7:19  7:37  9:06 … … 10:24 11:40 … … 12:35 … … 13:29 …
三田洞  6:48 … … … …  7:30  7:50  9:15 … … 10:34 11:50 … … 12:46 … … 13:38 …
岐北厚生病院前  6:52 … … … …  7:34  7:54  9:19 … … 10:38 11:54 … … 12:50 … … 13:42 …
高富  6:57 … … … …  7:39  7:59  9:24 … … 10:43 11:59 … … 12:55 … … 13:47 …
焼橋  7:01 … … … …  7:43  8:03  9:28 … … 10:47 12:03 … … 12:59 … … 13:51 …
岩佐小原  7:08 … … … …  7:50  8:10  9:35 … … 10:54 12:10 … … 13:06 … … 13:58 …
山県高校前 ∥ … … … …  7:58  8:18 ∥ … … ∥ ∥ … … ∥ … … ∥ …
水品  7:12 … … … … … …  9:39 … … 10:58 12:14 … … 13:10 … … 14:02 …
徳永公民館前  7:19  8:00  8:00 … … … …  9:46 … … 11:05 12:21 … … 13:17 … … 14:09 …
谷合  7:24  8:06  8:06  8:06  8:06 … …  9:51 10:05 10:05 11:10 12:26 12:30 12:30 13:22 13:30 13:30 14:14 14:25
塩後  7:39 ∥ ∥ ∥ ∥ … … 10:06 ∥ ∥ … 12:41 ∥ ∥ … ∥ ∥ … ∥
片狩キャンプ場 …  8:17  8:17  8:17  8:17 … … … 10:16 10:16 … … 12:41 12:41 … 13:41 13:41 … 14:36
神崎 …  8:30  8:28  8:30  8:28 … … … 10:29 10:27 … … 12:54 12:52 … 13:54 13:52 … 14:49

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季

停留所名 N86 N86 N86 N86 〃 N85 〃 〃 〃
森屋 … … … … 15:25 … … 16:14 … … … … 18:18 19:09 … …
市民病院前 … … … … 15:27 … … 16:16 … … … … 18:20 19:11 … …
ＪＲ岐阜 ⑫のりば … 14:27 … … 15:37 … … 16:26 … … 17:09 17:47 18:30 19:20 20:21 21:34
名鉄岐阜 ④のりば … 14:28 … … 15:39 … … 16:28 … … 17:10 17:48 18:32 19:22 20:22 21:35
徹明町 ⑥のりば … 14:31 … … 15:42 … … 16:31 … … 17:13 17:51 18:35 19:25 20:25 21:37
長良北町 ④のりば … 14:44 … … 15:58 … … 16:48 … … 17:30 18:10 18:53 19:40 20:38 21:50
三田洞 … 14:54 … … 16:09 … … 16:59 … … 17:41 18:22 19:04 19:50 20:48 22:00
岐北厚生病院前 … 14:58 … … 16:13 … … 17:03 … … 17:45 18:26 19:08 19:54 20:52 22:04
高富 … 15:03 … … 16:18 … … 17:08 … … 17:50 18:31 19:13 19:59 20:57 22:09
焼橋 … 15:07 … … 16:22 … … 17:12 … … 17:54 18:35 19:17 20:03 21:01 22:13
岩佐小原 … 15:14 … … 16:29 … … 17:19 … … 18:01 18:42 19:24 20:10 21:07 22:19
水品 … 15:18 … … 16:33 … … 17:23 … … 18:05 18:46 19:28 20:14 21:11 22:23
徳永公民館前 … 15:25 … … 16:40 … … 17:31 … … 18:13 18:54 19:35 20:21 21:18 22:30
谷合 14:25 15:30 15:37 15:37 16:45 16:50 16:50 17:37 17:45 17:45 18:19 19:00 19:40 20:26 21:23 22:35
塩後 ∥ 15:45 ∥ ∥ 17:00 ∥ ∥ 17:55 ∥ ∥ 18:35 19:15 … … … …
片狩キャンプ場 14:36 … 15:48 15:48 … 17:01 17:01 … 17:56 17:56 … … … … … …
神崎 14:47 … 16:01 15:59 … 17:14 17:12 … 18:09 18:07 … … … … … …

　▲：学休日運休 夏季：4月1日～11月30日の間運転 ● ＯＫＢふれあい会館行きは、名鉄岐阜①のりば・ＪＲ岐阜⑤のりばからの発車となります。

　☆：学休日運転 冬季：12月1日～3月31日の間運転

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

1

【資料１－３】



新

【岐北線】 名鉄岐阜・ＪＲ岐阜方面行き 　土曜日・日祝日用 2020年04月01日改正

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

★夏季 ★冬季 夏季 冬季 夏季 冬季 夏季 冬季

　　　　　　　　Ｎｏ． N 〃 N 〃 N N 〃
神崎 … …  6:36  6:38 … …  7:34  7:36 …  8:41  8:43 … … 11:04 11:06
片狩キャンプ場 … …  6:49  6:49 … …  7:47  7:47 …  8:54  8:54 … … 11:17 11:17
塩後 …  6:16 ∥ ∥  6:49  7:20 ∥ ∥  7:52 ∥ ∥ … 10:34 ∥ ∥
谷合  6:03  6:33  7:00  7:00  7:06  7:38  7:58  7:58  8:10  9:05  9:05  9:14 10:52 11:28 11:28
徳永公民館前  6:08  6:38 … …  7:11  7:43 … …  8:15 … …  9:19 10:57 … …
水品  6:14  6:44 … …  7:17  7:49 … …  8:21 … …  9:25 11:03 … …
岩佐小原  6:19  6:49 … …  7:22  7:54 … …  8:26 … …  9:30 11:08 … …
焼橋  6:26  6:56 … …  7:29  8:01 … …  8:33 … …  9:37 11:15 … …
高富  6:30  7:00 … …  7:34  8:06 … …  8:38 … …  9:42 11:20 … …
岐北厚生病院前  6:35  7:05 … …  7:39  8:11 … …  8:43 … …  9:47 11:25 … …
三田洞  6:39  7:09 … …  7:44  8:16 … …  8:48 … …  9:52 11:30 … …
長良北町 ③のりば  6:46  7:16 … …  7:51  8:23 … …  8:55 … …  9:59 11:37 … …
徹明町 ③のりば  6:58  7:29 … …  8:04  8:36 … …  9:08 … … 10:12 11:50 … …
名鉄岐阜  7:00  7:31 … …  8:06  8:38 … …  9:10 … … 10:14 11:52 … …
ＪＲ岐阜  7:03  7:35 … …  8:10  8:41 … …  9:13 … … 10:17 11:55 … …

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

夏季 冬季 ★夏季 ★冬季 ★夏季 ★冬季

停留所名 N N 〃 N 〃 N 〃 〃 〃
神崎 … 12:34 12:36 … … 15:04 15:06 … … 16:24 16:26 … … … …
片狩キャンプ場 … 12:47 12:47 … … 15:17 15:17 … … 16:37 16:37 … … … …
塩後 … ∥ ∥ 12:46 … ∥ ∥ 15:20 … ∥ ∥ … 17:28 … 19:37
谷合 11:38 12:58 12:58 13:04 … 15:28 15:28 15:38 … 16:48 16:48 16:58 17:46 18:50 19:54
徳永公民館前 11:43 … … 13:09 … … … 15:43 … … … 17:03 17:51 18:55 19:59
水品 11:49 … … 13:15 … … … 15:49 … … … 17:09 17:57 19:01 20:05
山県高校前 ∥ … … ∥ 14:15 … … ∥ 16:20 … … ∥ ∥ ∥ ∥
岩佐小原 11:54 … … 13:20 14:21 … … 15:54 16:26 … … 17:14 18:02 19:06 20:10
焼橋 12:01 … … 13:27 14:28 … … 16:01 16:33 … … 17:21 18:09 19:13 20:17
高富 12:06 … … 13:32 14:33 … … 16:06 16:38 … … 17:26 18:14 19:18 20:22
岐北厚生病院前 12:11 … … 13:37 14:38 … … 16:11 16:43 … … 17:31 18:19 19:23 20:27
三田洞 12:16 … … 13:42 14:43 … … 16:16 16:48 … … 17:36 18:24 19:28 20:32
長良北町 ③のりば 12:23 … … 13:49 14:50 … … 16:24 16:55 … … 17:44 18:31 19:35 20:39
徹明町 ③のりば 12:36 … … 14:02 15:03 … … 16:37 17:08 … … 17:57 18:44 19:47 20:51
名鉄岐阜 12:38 … … 14:04 15:05 … … 16:39 17:10 … … 17:59 18:46 19:49 20:53
ＪＲ岐阜 12:41 … … 14:07 15:08 … … 16:42 17:13 … … 18:02 18:49 19:52 20:56

長良橋・三田洞・高富方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

★夏季 ★冬季 ★夏季 ★冬季 夏季 冬季 夏季 冬季

停留所名 N82 N86 N85 N86 N82 N85 N86
ＪＲ岐阜 ⑫のりば … …  7:15  8:53 … …  9:57 10:57 … … 11:49 12:37 13:22 … …
名鉄岐阜 ④のりば … …  7:16  8:54 … …  9:58 10:58 … … 11:50 12:38 13:23 … …
徹明町 ⑥のりば … …  7:19  8:57 … … 10:01 11:01 … … 11:53 12:41 13:26 … …
長良北町 ④のりば … …  7:33  9:10 … … 10:14 11:14 … … 12:06 12:54 13:39 … …
三田洞 … …  7:43  9:20 … … 10:24 11:24 … … 12:16 13:04 13:49 … …
岐北厚生病院前 … …  7:47  9:24 … … 10:28 11:28 … … 12:20 13:08 13:53 … …
高富 … …  7:52  9:29 … … 10:33 11:33 … … 12:25 13:13 13:58 … …
焼橋 … …  7:56  9:33 … … 10:37 11:37 … … 12:29 13:17 14:02 … …
岩佐小原 … …  8:03  9:40 … … 10:44 11:44 … … 12:36 13:24 14:09 … …
山県高校前 … …  8:09 ∥ … … ∥ ∥ … … 12:42 ∥ ∥ … …
水品 … … …  9:44 … … 10:48 11:48 … … … 13:28 14:13 … …
徳永公民館前 … … …  9:51 … … 10:55 11:55 … … … 13:35 14:20 … …
谷合  8:06  8:06 …  9:56 10:05 10:05 11:00 12:00 12:10 12:10 … 13:40 14:25 14:35 14:35
塩後 ∥ ∥ … 10:12 ∥ ∥ … 12:16 ∥ ∥ … … 14:41 ∥ ∥
片狩キャンプ場  8:17  8:17 … … 10:16 10:16 … … 12:21 12:21 … … … 14:46 14:46
神崎  8:30  8:28 … … 10:29 10:27 … … 12:34 12:32 … … … 14:59 14:57

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

★夏季 ★冬季 夏季 冬季

停留所名 N85 N86 N85 N85 N86 N85 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば 14:42 … … 15:32 16:21 … … 17:11 17:57 18:45 19:33 20:24 21:25
名鉄岐阜 ④のりば 14:43 … … 15:33 16:22 … … 17:12 17:58 18:46 19:34 20:25 21:26
徹明町 ⑥のりば 14:46 … … 15:36 16:25 … … 17:15 18:01 18:49 19:37 20:28 21:29
長良北町 ④のりば 14:59 … … 15:50 16:40 … … 17:30 18:16 19:02 19:50 20:41 21:42
三田洞 15:09 … … 16:00 16:50 … … 17:40 18:26 19:12 20:00 20:50 21:51
岐北厚生病院前 15:13 … … 16:04 16:54 … … 17:44 18:30 19:16 20:04 20:54 21:55
高富 15:18 … … 16:09 16:59 … … 17:49 18:35 19:21 20:09 20:59 22:00
焼橋 15:22 … … 16:13 17:03 … … 17:53 18:39 19:25 20:13 21:03 22:04
岩佐小原 15:29 … … 16:20 17:10 … … 18:00 18:46 19:32 20:20 21:09 22:10
水品 15:33 … … 16:24 17:14 … … 18:04 18:50 19:36 20:24 21:13 22:14
徳永公民館前 15:40 … … 16:31 17:21 … … 18:11 18:57 19:43 20:31 21:20 22:21
谷合 15:45 15:55 15:55 16:36 17:26 17:30 17:30 18:16 19:02 19:48 20:36 21:25 22:26
塩後 … ∥ ∥ 16:52 … ∥ ∥ … 19:18 … … … …
片狩キャンプ場 … 16:06 16:06 … … 17:41 17:41 … … … … … …
神崎 … 16:19 16:17 … … 17:54 17:52 … … … … … …

★：日祝日運休 夏季：4月1日～11月30日の間運転 冬季：12月1日～3月31日の間運転

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

2



【岐阜板取線】      平日（月曜日～金曜日） 2020年04月01日改正
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:24  6:41  6:59  8:15  9:48 11:25 13:04 16:30 17:27 18:20
出戸  6:31  6:48  7:06  8:22  9:55 11:32 13:11 16:37 17:34 18:27
岩佐小原  6:41  6:58  7:16  8:32 10:05 11:42 13:21 16:47 17:44 18:37
焼橋  6:49  7:06  7:24  8:40 10:12 11:49 13:28 16:54 17:51 18:44
高富  6:54  7:11  7:29  8:45 10:17 11:54 13:33 16:59 17:56 18:49
岐北厚生病院前  6:59  7:16  7:34  8:50 10:22 11:59 13:38 17:04 18:01 18:54
高富大竜寺前  7:00  7:17  7:35  8:51 10:23 12:00 13:39 17:05 18:02 18:55
三田洞  7:05  7:22  7:40  8:56 10:27 12:04 13:43 17:09 18:06 18:59
長良北町 ③のりば  7:13  7:32  7:51  9:04 10:34 12:11 13:50 17:18 18:15 19:06
柳ヶ瀬  7:26  7:46  8:06  9:16 10:48 12:23 14:01 17:30 18:28 19:19
徹明町 ③のりば  7:27  7:47  8:07  9:17 10:49 12:24 14:02 17:31 18:29 19:20
名鉄岐阜  7:29  7:49  8:09  9:19 10:51 12:26 14:04 17:33 18:31 19:22
ＪＲ岐阜  7:33  7:53  8:13  9:22 10:54 12:29 14:07 17:37 18:35 19:25

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:16 11:39 14:52 15:51 16:49 17:50 19:00
名鉄岐阜 ④のりば  8:17 11:40 14:53 15:52 16:50 17:51 19:01
徹明町 ⑥のりば  8:20 11:43 14:56 15:55 16:53 17:54 19:04
柳ヶ瀬  8:21 11:44 14:57 15:56 16:54 17:55 19:05
長良北町 ④のりば  8:36 11:56 15:11 16:11 17:10 18:13 19:19
三田洞  8:48 12:07 15:21 16:22 17:21 18:25 19:30
高富大竜寺前  8:51 12:10 15:24 16:25 17:24 18:28 19:33
岐北厚生病院前  8:52 12:11 15:25 16:26 17:25 18:29 19:34
高富  8:57 12:16 15:30 16:31 17:30 18:34 19:39
焼橋  9:01 12:20 15:34 16:35 17:34 18:38 19:43
岩佐小原  9:08 12:27 15:41 16:42 17:41 18:45 19:50
出戸  9:17 12:37 15:51 16:52 17:51 18:55 20:00
ほらどキウイプラザ  9:25 12:45 15:59 17:00 17:59 19:03 20:08

     土曜日・日祝日
　　　ほらどキウイプラザ→岩佐小原→焼橋→岐北厚生病院前→三田洞→長良橋→ＪＲ岐阜

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ほらどキウイプラザ  6:20  6:51  7:21  8:24  9:44 12:24 14:32 16:40 17:29 18:27
出戸  6:26  6:57  7:27  8:30  9:50 12:30 14:38 16:46 17:35 18:33
岩佐小原  6:36  7:07  7:37  8:40 10:00 12:40 14:48 16:56 17:45 18:43
焼橋  6:43  7:14  7:44  8:47 10:07 12:47 14:55 17:03 17:52 18:50
高富  6:47  7:19  7:49  8:52 10:12 12:52 15:00 17:08 17:57 18:55
岐北厚生病院前  6:52  7:24  7:54  8:57 10:17 12:57 15:05 17:13 18:02 19:00
高富大竜寺前  6:52  7:24  7:55  8:58 10:18 12:58 15:06 17:14 18:03 19:01
三田洞  6:56  7:28  7:59  9:02 10:22 13:02 15:10 17:18 18:07 19:05
長良北町 ③のりば  7:03  7:35  8:06  9:09 10:29 13:09 15:18 17:26 18:14 19:12
柳ヶ瀬  7:15  7:47  8:18  9:21 10:41 13:21 15:30 17:38 18:26 19:24
徹明町 ③のりば  7:16  7:48  8:19  9:22 10:42 13:22 15:31 17:39 18:27 19:25
名鉄岐阜  7:18  7:50  8:21  9:24 10:44 13:24 15:33 17:41 18:29 19:27
ＪＲ岐阜  7:21  7:54  8:25  9:27 10:47 13:27 15:36 17:44 18:32 19:30

　　　ＪＲ岐阜→長良橋→三田洞→岐北厚生病院前→焼橋→岩佐小原→ほらどキウイプラザ

1 2 3 4 5 6 7 8

停留所名 N83 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  8:04 10:45 12:53 15:15 16:04 16:53 18:13 19:17
名鉄岐阜 ④のりば  8:05 10:46 12:54 15:16 16:05 16:54 18:14 19:18
徹明町 ⑥のりば  8:08 10:49 12:57 15:19 16:08 16:57 18:17 19:21
柳ヶ瀬  8:09 10:50 12:58 15:20 16:09 16:58 18:18 19:22
長良北町 ④のりば  8:22 11:02 13:10 15:33 16:23 17:12 18:32 19:34
三田洞  8:32 11:12 13:20 15:43 16:33 17:22 18:42 19:44
高富大竜寺前  8:35 11:15 13:23 15:46 16:36 17:25 18:45 19:47
岐北厚生病院前  8:36 11:16 13:24 15:47 16:37 17:26 18:46 19:48
高富  8:41 11:21 13:29 15:52 16:42 17:31 18:51 19:53
焼橋  8:45 11:25 13:33 15:56 16:46 17:35 18:55 19:57
岩佐小原  8:52 11:32 13:40 16:03 16:53 17:42 19:02 20:04
出戸  9:02 11:42 13:50 16:13 17:03 17:52 19:12 20:14
ほらどキウイプラザ  9:10 11:50 13:58 16:21 17:11 18:00 19:20 20:22

高富営業所 ℡（0581）２２－５０１０
岐阜バス定期案内所 ℡（058）２６６－８８２２
岐阜バスナビ http://navi.gifubus.co.jp/

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　　　Ｎｏ．

➤ ８月１３日～１５日及び、１２月２９日～１月３日の間は日祝日ダイヤでの運行となります。3

http://navi.gifubus.co.jp/


 

1-1 

１．市民アンケート調査 

１.１ 調査概要 

（１）調査対象 

・山県市在住の平成16年4月1日以前に生まれた方1,500人を住民基本台帳より

無作為抽出 

 

（２）調査方法 

・郵送配布・郵送回収 

 

（３）サンプル数 

・695票 

 

図表１－１ 地区別サンプル数・回収率 

 
配布数 

目標 

回収数 
回収数 回収率 

高富 875 350 387 44% 

伊自良 250 100 148 59% 

美山 375 150 157 42% 

不明 ― ― 3 ― 

山県市 1,500 600 695 46% 

 

 

（４）調査項目 

・回答者属性（居住地，年齢，職業，家族構成，自動車等の利用，免許保有，

車両保有，免許返納の意向） 

・現在のバスについて（利用状況，利用目的，利用しない理由） 

・市の取り組みについて（充実度，バスにかかる運行経費） 

・バスの運賃について（ゾーン制運賃，75歳以上無料制度） 

・路線再編案について（ハーバス岐大病院線，市街地巡回線，美山地域デマ

ンド型交通） 

・バス以外に必要だと思う交通手段 

 

 

（５）調査期日 

・令和2年2月13日～29日 

 

  

資料２ 



 

 

1-2 

１.２ 調査結果 

（１）現在のバスについて 

利用状況 

・全体では、「ほとんど利用しない」「利用したことがない」が87%を占めて

いる。 

・年齢別にみると、10歳代及び80歳以上では、月1回以上利用している人が、

他世代に比べて高くなっている。 

 

図表１－２ 利用状況 

 
 

  

2

2

1

33

3

2

1

1

1

1

11

38

1

1

8

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

0

1

2

0

9

2

2

2

1

4

3

1

1

2

1

8

1

6

4

3

1

5

6

6

7

4

8

17

3

9

3

7

4

4

15

4

6

6

8

6

10

5

18

16

36

36

35

38

28

50

43

42

39

34

33

30

38

36

67

23

37

34

37

38

32

29

51

50

57

46

17

40

43

51

52

57

57

41

55

55

6

31

48

47

57

53

32

39

2

3

1

3

6

2

1

5

4

1

6

4

4

7

2

5

1

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

週4日以上 週2～3日程度 週1日程度 月1～2日程度

ほとんど利用しない 利用したことがない 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-3 

利用目的 

 

 

図表１－３ 利用目的 

 
 

 

 

  

24

33

33

34

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

通勤・通学

買い物

通院

その他
N=76



 

 

1-4 

（２）市のバスに対する取り組みについて 

バスの充実度 

・全体では、「充実している」＋「やや充実している」が20%、「やや不足し

ている」＋「不足している」が26%であり、現状に満足していない人が多い。 

・居住地別にみると、伊自良地域では「やや不足している」＋「不足してい

る」が40%であり、他地域より高くなっている。 

 

図表１－４ バスの充実度 

 
 

 

  

10

12

7

8

33

13

9

12

5

7

11

12

14

8

17

38

10

10

7

10

10

10

10

10

11

11

7

9

5

8

13

11

12

11

8

17

8

14

11

7

10

14

12

45

48

39

46

17

53

61

50

48

54

36

35

45

52

33

8

46

35

57

47

27

41

11

10

16

7

17

17

9

12

17

8

8

10

8

11

17

15

10

12

11

9

9

15

11

24

17

22

10

9

19

21

13

17

10

16

16

17

31

11

15

10

14

27

17

9

10

4

11

2

3

1

7

17

21

5

5

10

17

20

8

23

11

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

充実している やや充実している どちらとも言えない やや不足している 不足している 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-5 

現在の運行経費 

・全体では、「運行経費を減らす・無くすため、バスの運行をやめてもやむ

を得ない」は10%にとどまっている。 

 

図表１－５ 現在の運行経費 

 
 

 

  

31

29

38

31

44

33

27

43

38

30

24

27

33

35

44

46

28

27

17

32

45

22

22

20

24

24

17

20

34

16

20

28

18

20

23

23

11

15

28

17

27

22

9

24

6

7

7

2

22

7

7

8

5

8

4

2

10

4

28

8

5

5

7

6

5

4

4

4

3

6

7

3

1

7

5

4

3

7

1

3

3

5

5

2

27

30

21

24

11

23

30

20

23

22

35

34

25

21

11

23

30

35

30

25

36

38

5

5

5

8

6

7

2

7

8

4

5

7

3

7

6

8

4

5

10

6

4

4

5

2

5

3

2

6

1

9

5

4

3

5

7

7

4

4

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

運行経費が増えてもサービスを充実させ、市民の移動手段を確保する

多少サービスを充実させ、現状程度の運行経費に留めるべき

運行経費を減らすため、バスの運行をやめてもやむを得ない

運行経費を無くすため、バスの運行をやめてもやむを得ない

よくわからない

その他

無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

 

1-6 

（３）バスの運賃について 

ゾーン制運賃 

・全体では、「妥当だと思う」が62%を占める。 

 

図表１－６ ゾーン制運賃 

 
 

 

  

8

9

7

8

17

13

7

15

1

10

6

5

7

9

22

15

5

7

10

9

5

4

62

60

66

62

67

77

64

57

75

65

62

44

68

66

67

54

71

52

53

64

50

54

20

21

20

17

17

10

27

24

21

20

18

22

21

21

11

31

18

20

20

20

23

23

10

10

6

13

2

3

3

5

14

29

4

4

6

21

17

7

23

18

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

高いと思う 妥当だと思う 安いと思う 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-7 

７５歳以上無料制度 

・全体では、「運賃を支払うべき」が49%、「無料のままでよい」が48%であ

り、同程度となっている。 

・年齢別にみると、制度の対象となる年齢でも「運賃を支払うべき」が5割程

度を占めている。 

 

図表１－７ ７５歳以上無料制度 

 
 

 

  

11

9

11

14

6

10

2

10

16

7

13

14

10

11

11

8

6

12

17

11

5

11

38

38

36

39

17

30

41

35

25

45

43

35

42

36

33

15

47

39

30

39

50

30

48

49

50

43

72

60

57

50

59

46

39

44

45

51

56

69

46

43

50

47

45

53

3

3

3

4

6

5

2

5

7

3

2

8

1

5

3

2

6

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

普通運賃を支払うべき 運賃の一部でも支払うべき 無料のままでよい 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

 

1-8 

（４）路線再編案について 

ハーバス岐大病院線の運行 

・全体では、「新たに運行しても良い」が46%を占める。 

・居住地別にみると、特に伊自良地域で「新たに運行しても良い」の割合が

高くなっている。 

 

図表１－８ ハーバス岐大病院線の運行 

 
 

 

  

46

43

66

36

44

57

48

52

60

48

40

34

44

50

67

46

49

40

47

48

64

32

11

12

6

14

11

7

9

13

8

17

10

10

12

13

6

8

6

11

10

13

5

6

35

38

25

38

44

37

41

31

30

33

39

37

38

34

28

38

39

35

37

34

23

52

7

6

3

11

2

3

2

2

11

19

5

3

8

6

14

7

5

9

10

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

新たに運行しても良い 運行しなくても良い どちらでもよい 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-9 

ハーバス岐大病院線の利用意向 

・全体では、「利用したい」が43%であり、特に伊自良地域でその割合が高く

なっている。 

 

図表１－９ ハーバス岐大病院線の利用意向 

 
図表１－１０ ハーバス岐大病院線の利用目的 

 

43

41

62

32

33

40

34

45

52

43

44

40

40

41

56

38

54

43

40

45

64

31

50

54

34

54

67

60

64

50

48

53

43

47

51

56

44

62

41

45

47

50

27

61

7

5

3

13

2

5

4

13

13

10

3

5

12

13

6

9

8

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

利用したい 利用するつもりはない 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許

73

26

34

9

7

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

通院

買い物

岐阜駅までの移動

通勤・通学

その他

無回答 N=301



 

 

1-10 

市街地巡回線の運行 

・全体では、「新たに運行しても良い」が33%となっている。 

・居住地別で見ると、高富地域では「新たに運行してもよい」の割合が高く

なっている。 

 

図表１－１１ 市街地巡回線の運行 

 
 

 

  

33

38

33

22

33

43

34

40

36

35

29

27

32

33

39

38

41

30

37

35

27

26

14

12

18

15

33

13

14

12

15

17

13

10

15

16

28

31

7

12

10

14

14

11

43

42

40

48

33

40

50

45

43

41

42

44

42

44

28

23

43

44

37

42

41

49

10

8

9

16

3

2

3

7

7

17

19

11

7

6

8

8

14

17

9

18

14

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

新たに運行しても良い 運行しなくても良い どちらでもよい 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-11 

市街地巡回線の利用意向 

・全体では、「利用したい」が36%となっている。 

 

図表１－１２ 市街地巡回線の利用意向 

 
図表１－１３ 市街地巡回線の利用目的 

 
 

36

40

39

23

22

20

23

36

31

36

43

37

32

32

33

23

49

40

27

36

45

28

55

54

51

62

78

77

70

62

59

57

44

47

56

61

61

77

45

48

57

55

41

59

9

6

10

15

3

7

2

10

7

13

15

12

7

6

6

12

17

8

14

13

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

利用したい 利用するつもりはない 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許

54

68

39

7

4

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

通院

買い物

岐阜駅までの移動

通勤・通学

その他

無回答 N=247



 

 

1-12 

岐北線運行方式の変更について 

・全体では、「変更しても良い」が24%となっている。 

・居住地別にみると、美山地域では「今のままでよい」が29%と他地域より高

くなっている。 

 

図表１－１４ 岐北線運行方式の変更について 

 
 

  

24

23

22

26

22

37

36

33

23

29

18

8

19

29

56

15

23

17

20

27

12

18

16

13

29

17

3

11

13

24

17

20

24

23

15

23

19

22

20

18

14

19

44

47

47

32

61

50

48

52

45

43

36

43

42

48

39

62

37

41

33

43

50

51

14

14

18

13

10

5

2

8

11

26

25

15

8

6

20

20

27

13

36

18

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

変更しても良い 今のままでよい どちらでもよい 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

1-13 

運行方式を変更してほしくない理由 

・全体では、「予約が面倒だから」が33%となっている。 

 

図表１－１５ 運行方式を変更してほしくない理由 

 

 

 

  

33

30

21

41

60

36

38

24

32

36

41

36

31

28

33

35

24

31

33

26

30

33

18

29

17

44

45

24

20

33

50

38

33

27

100

41

25

23

42

20

100

40

36

19

45

15

9

29

32

13

20

33

29

6

7

8

5

7

67

5

7

6

9

2

67

6

13

4

24

5

7

5

2

9

10

7

3

6

9

3

5

6

N=126

N=61

N=19

N=46

N=3

N=1

N=5

N=11

N=21

N=29

N=34

N=22

N=17

N=44

N=0

N=3

N=16

N=40

N=6

N=103

N=3

N=17

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

予約が面倒だから

平和堂や岐北厚生病院への移動に乗り換えが必要だから

岐阜市内への移動に乗り換えが必要だから

その他

無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許



 

 

1-14 

美山地域デマンド型交通の利用意向 

・全体では、「利用したい」は16%であり、特に美山地域で利用意向が高くな

っている。 

 

図表１－１６ 美山地域デマンド型交通の利用意向 

 
図表１－１７ 市街地巡回線の利用目的 

 
 

16

10

11

35

10

2

17

15

15

23

16

18

14

17

17

19

13

17

5

13

68

73

71

52

94

87

89

76

80

68

51

58

63

77

72

100

58

60

53

68

68

68

16

17

18

13

6

3

9

7

5

17

26

25

19

9

11

25

21

33

15

27

19

N=695

N=387

N=148

N=157

N=18

N=30

N=44

N=86

N=87

N=168

N=168

N=91

N=73

N=290

N=18

N=13

N=83

N=182

N=30

N=576

N=22

N=90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全体

高富

伊自良

美山

10歳代

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

就業者(自営)

就業者(自営以外)

大学(院)生・専門学校生

高校生

専業主婦(夫)

無職

その他

保有している

返納した

保有していない

利用したい 利用するつもりはない 無回答

居
住
地

年
齢

職
業

運
転
免
許

60

51

43

10

0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

通院

買い物

市街への移動

その他

無回答 N=110





- 1 -

資料４

市町村運営有償運送（市町村福祉運送）の更新について

本市では、山県市外出支援サービス実施要綱（平成１５年４月制定）に基づき、公共

交通機関を利用することが困難な高齢者の外出を専用車両を用いて支援することにより、

高齢者が健全で安らかな生活を営むことができるよう援助することを目的として、山県

市外出支援サービス事業を実施しております。

この事業を適正に進めるため、平成１５年１０月８日に旧道路運送法第８０条第１項

及び同法施行規則第５０条の規定により、中部運輸局岐阜運輸支局へ申請し、同年１０

月１６日に有償運送の許可を頂きました。

以後、平成１８年１０月１日に道路運送法の一部改正により許可制から登録制に移行

されたことに伴い、新道路運送法の規定に基づき有償運送の登録を行い、以降３年ごと

に登録を更新し、現在は平成２９年１０月１日から令和２年９月３０日までの登録有効

期間になっております。

本市が行う外出支援サービスは、要支援や要介護認定者等で、医療機関への通院が困

難な方のための交通手段であり、現在の利用者は１９名で年間２００回程度の利用とな

っています。

市の地域性として、特に北部地域にあっては、医療機関もなく、高齢化も進んでいる

ことから、今後も山県市外出支援サービス事業により支援を継続していく必要がありま

すので、市町村運営有償運送（市町村福祉運送）の更新を行うものです。

外出支援サービス事業内容

１．事業実施主体 山県市

２．対象者

市内に住所を有し、次の各号のいずれかに該当する方で、山県市高齢者サービス

調整連絡会議設置要綱に基づく連絡会議において必要と認められた方。

①市町村民税非課税世帯の要支援又は要介護認定者で、通院の困難な方。

②障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準（平成３年１１月１８日

老健第１０２－２号厚生省大臣官房老人保健福祉部長通知）によるランク B
以上に該当する方で一般交通機関を利用することが困難な方。

③前２号に掲げる方のほか、市長が特に必要があると認めた方。



- 2 -

３．事業内容 ① 市内の医療機関へ通院する場合の送迎。

② 送迎は、月に２回までとする。

③ 送迎が認められた方のうち、連絡協議会において車両の乗降等

に伴う介助若しくは移送にかかる介助を必要とされた方は、利

用者の責任において介護者を確保しています。

４． 事業の委託 受託者 社会福祉法人 山県市社会福祉協議会

住 所 山県市岩佐１１７７番地１

５． 移送車両 （所有 山県市）

・車椅子車両（軽自動車） １台

・兼用車両 （軽自動車） １台

６． 移送車両車庫 住 所 山県市岩佐１１７７番地１

外出支援サービス事業実績

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 平成３１年度

実利用者

（人） ２３ １５ １８ ２１ １９

延べ利用

回数（回） ２２７ １５９ １７４ １６５ １９９

収入金額

（円） 113,500 79,500 87,000 82,500 99,500



様式第１－２号

山 福 第 号

令和２年 月 日

中部運輸局 岐阜運輸支局長 殿

山県市長 林 宏優

自家用有償旅客運送の更新登録の申請

このたび、自家用有償旅客運送の有効期間の更新を行いたいので、道路運送法第７９条

の６及び同法施行規則第５１条の１０の規定に基づき、下記のとおり申請します。

記

１. 名称、住所、代表者の氏名
名 称 ： 山県市

住 所 ： 岐阜県山県市高木１０００番地１

代表者の氏名 ： 山県市長 林宏優

２. 登録番号

中岐市福第４号（平成２３年９月３０日）

３. 自家用有償旅客運送の種別

市町村運営有償運送（交通空白輸送・市町村福祉輸送の別）

４. 路線又は運送の区域
(1) 路 線

(2) 運送の区域

起 点 主たる経過地 終 点 キ ロ 程

１

２

３

４

５

区 域 備 考

山県市内



５. 事務所の名称及び位置

６. 事務所ごとに配置する自家用有償旅客運送自動車の数及びその種類ごとの数

軽自動車については、（ ）内に内数で記載すること

７. 運送しようとする旅客の範囲

８．路線又は運送の区域ごとの対価の額

（必要に応じ関係資料を添付のこと）

◎利用料金（１回当たり） ５００円

◎委託業務契約書（写）添付

◎山県市外出支援サービス事業実施要綱 添付

◎山県市高齢者サービス調整連絡会議設置要綱 添付

９．添付書類

（１）路線図

（２）地域公共交通会議（又は協議会）において協議が調ったことを証する書類

（３）自家用有償旅客運送自動車についての使用権原を証する書類

（４）運転者が必要な要件を備えていることを証する書類

（５）運行管理の責任者及び運行管理の体制を記載した書類

（６）整備管理の責任者及び整備管理の体制を記載した書類

（７）事故発生時の対応に係る責任者及び連絡体制を記載した書類

（８）運送しようとする旅客の名簿（市町村福祉輸送を行う場合に限る。）

（９）登録証

事務所の名称 位 置

社会福祉法人

山県市社会福祉協議会
岐阜県山県市岩佐１１７７番地１

事務所の名称

交通空白輸送 市 町 村 福 祉 輸 送
合 計

（軽）
バ ス 普通自動車 小 計 寝台車

（軽）

車いす車

（軽）

兼用車

（軽）

回転シート車

（軽）

セダン等

（軽）

小 計

（軽）

山県市社会福祉協議会

－ － － －

(－)

１

( 1)

１

( 1)

－

(－)

－

(－)

２

( 2)

２

( 2)

市町村福祉輸送

市内に住所を有するとともに、次のいずれかに該当する者で、山県市高齢者サービス調整連絡会議に

おいて必要と認めた者。

①市町村民税非課税世帯の要支援又は要介護認定者で通院の困難なもの

②障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準（平成３年１１月１８日老健第１０２-２号厚生

省大臣官房老人保健福祉部長通知）によるランクＢ以上に該当する者で一般交通機関を利用するこ

とが困難なもの

③市長が特に必要があると認めた者







外出支援サービス業務委託仕様書

1．目的

居宅において日常生活を営むのに支障のある者に対して、専用車両を用いて市

内の医療機関への送迎サービスを提供することにより、高齢者が健全で安らかな生

活を営むことができるように援助することを目的とする。

2．実施場所 山県市内全域

3．事業内容 市内の医療機関への送迎

4．契約

地域ごとの１件あたりの単価契約（消費税込み）

①美山北部以外

②美山北部

※美山北部とは、北山地区・葛原地区・柿野洞地区をいう。

③キャンセル料

※平成 29 年度内に介護サービス単位の改正があった場合は、最新の単位を

適用し、算出する者とする。

5．委託期間 令和２年４月１日から令和３年３月３１日



○山県市外出支援サービス事業実施要綱

平成１５年４月１日

告示第２７号

改正 平成１６年３月２４日告示第２３号

平成１７年４月１日告示第３０号

平成１８年３月３１日告示第４３号

平成２８年３月１８日告示第２３号

（目的）

第１条 この要綱は、居宅において日常生活を営むのに支障のある者に対し、専用

車両を用いて外出支援サービスを行うことにより、高齢者が健全で安らかな生活

を営むことができるよう援助することを目的とする。

（実施主体）

第２条 外出支援サービス事業（以下「事業」という。）の実施主体は、山県市（以

下「市」という。）とする。

（対象者）

第３条 事業の対象者は市に住所を有するとともに、次の各号のいずれかに該当す

る者で、山県市高齢者サービス調整連絡会議設置要綱（平成１５年山県市訓令甲

第２５号）に基づく連絡会議（以下「連絡会議」という。）において必要と認め

たものとする。

（１） 市町村民税非課税世帯の要支援又は要介護認定者で、通院の困難なもの

（２） 障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準（平成３年１１月１

８日老健第１０２―２号厚生省大臣官房老人保健福祉部長通知）によるランクB

以上に該当する者で一般交通機関を利用することが困難なもの

（３） 前２号に掲げる者のほか、市長が特に必要があると認めた者

（事業の内容）

第４条 事業の内容は、市内の医療機関へ通院する場合の送迎とする。

２ 前項の送迎は、１月に２回までとする。ただし、市長が必要があると認めた場

合は、この限りでない。

３ 前条の規定により送迎が必要と認められた者のうち、連絡会議において車両の

乗降等に伴う介助若しくは移送に係る介助を必要とされたものは、利用者の責任

において介護者を確保しなければならない。



2/7

（事業委託）

第５条 市長は、事業を社会福祉法人山県市社会福祉協議会（以下「受託者」とい

う。）に委託して実施する。

（利用の申請）

第６条 事業の利用を希望する者は、外出支援サービス利用（変更）申請書（様式

第１号）により市長に申請するものとする。

（利用の決定）

第７条 市長は、前条の申請書の提出があったときは、速やかに連絡会議において

その利用の要否を決定し、外出支援サービス利用決定（却下）通知書（様式第２

号）により申請者に通知するとともに、受託者の代表者に関係書類を送付するも

のとする。

（申請の変更）

第８条 申請者が前条の規定により利用決定を受けた後において、サービスの内容

を変更しようとする場合については、前２条の規定を準用する。この場合におい

て、前２条中「利用」とあるのは、「利用内容の変更等」と読み替えるものとす

る。

（費用の負担）

第９条 外出支援サービスを利用する者は、別表に定める額を利用料として負担し

なければならない。

２ 市長は、利用回数に基づき、利用者の費用負担額を月単位で決定し、申請者に

請求するものとする。

（関係機関との連携）

第１０条 市長は、事業の実施に当たっては、連絡会議を活用し、民生委員等関係

機関との連携を密にするとともに、受託者等との連絡・調整を行い、事業を円滑

に実施するものとする。

（補則）

第１１条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、平成１５年４月１日から施行する。

（経過措置）



3/7

２ この要綱の施行前に、合併前の（高富町）外出支援サービス事業実施要綱（平

成１３年４月１日施行）の規定によりなされた処分、手続その他の行為は、それ

ぞれこの要綱の相当規定によりなされた処分、手続その他の行為とみなす。

附 則（平成１６年３月２４日告示第２３号）

この要綱は、平成１６年４月１日から施行する。

附 則（平成１７年４月１日告示第３０号）

この要綱は、平成１７年４月１日から施行する。

附 則（平成１８年３月３１日告示第４３号）

この要綱は、平成１８年４月１日から施行する。

附 則（平成２８年３月１８日告示第２３号）

（施行期日）

１ この告示は、平成２８年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この告示の施行の際、第１条の規定による改正前の山県市防災士取得助成事業

実施要綱、第２条の規定による改正前の山県市福祉医療費助成事業実施要綱、第

３条の規定による改正前の山県市緊急通報システム事業実施要綱、第４条の規定

による改正前の山県市高齢者等住宅屋根雪下ろし助成事業実施要綱、第５条の規

定による改正前の山県市福祉を担う人づくり推進助成事業実施要綱、第６条の規

定による改正前の山県市障害児交流保育事業実施要綱、第７条の規定による改正

前の山県市子育て短期支援事業実施要綱、第８条の規定による改正前の山県市社

会福祉法人等による生活困難者に対する介護保険サービスに係る利用者負担額軽

減制度事業実施要綱、第９条の規定による改正前の山県市ホームヘルプサービス

事業運営要綱、第１０条の規定による改正前の山県市外出支援サービス事業実施

要綱、第１１条の規定による改正前の山県市配食サービス事業実施要綱、第１２

条の規定による改正前の山県市紙おむつ購入助成事業実施要綱、第１３条の規定

による改正前の山県市成年後見制度利用支援事業実施要綱、第１４条の規定によ

る改正前の山県市小児慢性特定疾患児日常生活用具給付事業実施要綱、第１５条

の規定による改正前の山県市重度身体障害者介助用自動車購入等助成事業実施要

綱、第１６条の規定による改正前の山県市身体障害者ニュー福祉機器購入費助成

事業実施要綱、第１７条の規定による改正前の山県市難聴児補聴器購入費等助成

事業実施要綱、第１８条の規定による改正前の山県市重度身体障害者紙オムツ購



4/7

入助成事業実施要綱、第１９条の規定による改正前の山県市障害者グループホー

ム等移行助成事業実施要綱、第２０条の規定による改正前の山県市障害者補装具

費支給事務取扱要綱、第２１条の規定による改正前の山県市多子軽減措置に伴う

償還払いによる障害児通所給付費支給要綱、第２２条の規定による改正前の山県

市国民健康保険診療報酬明細書等の開示に関する取扱要綱、第２３条の規定によ

る改正前の山県市国民健康保険出産育児一時金受領委任払要綱、第２４条の規定

による改正前の山県市指定地域密着型サービス事業所及び指定地域密着型介護予

防サービス事業所の指定等に関する規程、第２５条の規定による改正前の山県市

指定介護予防支援事業所の指定等に関する規程、第２６条の規定による改正前の

山県市指定地域密着型サービス事業者等監査要綱、第２７条の規定による改正前

の山県市介護サービス事業者業務管理体制確認検査実施要綱、第２８条の規定に

よる改正前の山県市青年等就農計画認定要綱、第２９条の規定による改正前の山

県市狩猟免許取得助成金事業実施要綱及び第３０条の規定による改正前の山県市

新築等祝金事業実施要綱に規定する様式による用紙で、現に残存するものは、当

分の間、所要の修正を加え、なお使用することができる。

別表（第９条関係）

利用料金（１回につき） ５００円



5/7



6/7



7/7

様式第１号（第６条関係）

様式第２号（第７条関係）



1/2

○山県市高齢者サービス調整連絡会議設置要綱

平成１５年４月１日

訓令甲第２５号

改正 平成１９年３月２２日訓令甲第１４号

平成２３年５月２５日訓令甲第８号

平成２４年３月２６日訓令甲第３６号

（設置）

第１条 高齢者に対する保健、福祉及び医療に係る各種サービスを総合的に調整、

推進し、多様なニーズに対応した適切なサービスを提供するため、高齢者サービ

ス調整連絡会議（以下「連絡会議」という。）を設置する。

（組織）

第２条 連絡会議は、次に掲げる者をもって組織する。

（１） 岐北厚生病院医療福祉相談室職員

（２） 在宅介護支援センター職員

（３） 山県市地域包括支援センター職員

（４） 山県市社会福祉協議会職員

（５） 民生委員

（６） ホームヘルパー

（７） 山県市福祉課職員

（８） その他市長が必要と認める者

（事業内容）

第３条 連絡会議は、次に掲げる事業を行う。

（１） 行政福祉サービスを必要とする高齢者が、適切なサービスの提供を受け

られるケア計画が策定されているかどうかを協議し、サービス提供機関へのサ

ービス提供要請等を行うこと。

（２） 複合ニーズを有する処遇困難なケースについて、具体的な処遇に関して

協議し、適切なケア計画の策定及びサービス提供機関へのサービス提供の要請

等を行うこと。

（３） 協議された計画について、定期的なケース検討によりフォローアップを

行うこと。

（会議）



2/2

第４条 連絡会議は、必要に応じて福祉課長が招集する。

（庶務）

第５条 連絡会議の庶務は、福祉課において処理する。

（秘密の保持）

第６条 連絡会議の構成員は、職務上知り得た事項を他に漏らしてはならない。

（補則）

第７条 この要綱に定めるもののほか、連絡会議の運営に関し必要な事項は、市長

が別に定める。

附 則

この要綱は、平成１５年４月１日から施行する。

附 則（平成１９年３月２２日訓令甲第１４号）

この要綱は、平成１９年４月１日から施行する。

附 則（平成２３年５月２５日訓令甲第８号）

この要綱は、公布の日から施行する。

附 則（平成２４年３月２６日訓令甲第３６号）

この要綱は、平成２４年４月１日から施行する。



様式第２－１号

令和 ２年 月 日

中部運輸局 岐阜運輸支局長 殿

地域公共交通会議においての協議が調ったことを証する書類

下記のとおり地域公共交通会議を開催し、市町村運営有償運送を行うことが必要である

との合意に至ったので、その旨証明します。

記

１．地域公共交通会議の名称及び対象市町村

（名称）

山県市公共交通会議

（対象市町村）

山県市

２．地域公共交通会議にて合意に至った年月日

令和２年７月７日

３．合意の内容

（１）運送主体

山県市

（２）交通空白輸送、市町村福祉輸送の別

市町村福祉輸送

（３）路線又は運送の区域

山県市内

（４）その他特記事項

令和 ２年 月 日

山県市公共交通会議

会長 宇野 邦朗



【資料5】



１　歳入 単位：円

款 項 目

３　繰越金 147

１　繰越金 147

１　繰越金 147

147

２　歳出 単位：円

款 項 目

３　予備費 147

１　予備費 147

１　予備費 147

147

※　各科目間の予算は、相互に流用できるものとする。

合計

令和2年度　山県市公共交通会議歳入歳出予算書(案)

科目
予算額 説明

合計

科目
予算額 説明

資料６


